



China LotSynergy Holdings Limited

華彩控股有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：8161)

## 截至二零一一年十二月三十一日止年度之 全年業績公告

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)創業板(「創業板」)的特色

創業板的定位，乃為相比起其他在聯交所上市的公司帶有較高投資風險的公司提供一個上市的市場。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。創業板的較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他老練投資者。

由於創業板上市公司新興的性質所然，在創業板買賣的證券可能會較於主板買賣之證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公告的資料乃遵照聯交所創業板證券上市規則而刊載，旨在提供有關發行人的資料；China LotSynergy Holdings Limited (華彩控股有限公司\*) (「本公司」)董事願就本公告的資料共同及個別地承擔全部責任。本公司董事在作出一切合理查詢後，確認就其所知及所信，本公告所載資料在各重要方面均屬準確完備，沒有誤導或欺詐成分，且並無遺漏任何事項，足以令致本公告或其所載任何陳述產生誤導。

\* 僅供識別

## 財務業績

China LotSynergy Holdings Limited(華彩控股有限公司\*)(「本公司」)董事局(「董事局」或「董事」)謹此提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一一年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績，連同截至二零一零年十二月三十一日止年度之比較數字載列如下：

### 綜合損益表

截至二零一一年十二月三十一日止年度

	附註	二零一一年 港幣千元	二零一零年 港幣千元
營業額	3	<b>528,136</b>	282,577
提供設備及服務成本		<b>(96,460)</b>	(62,237)
毛利		<b>431,676</b>	220,340
其他收入及收益	4	<b>14,367</b>	16,465
一般及行政費用		<b>(130,666)</b>	(110,046)
購股權費用		<b>(19,750)</b>	(9,520)
經營溢利	5	<b>295,627</b>	117,239
贖回可換股票據之收益		—	171,947
已贖回之可換股票據推算利息開支	6	—	(20,748)
已扣除推算利息開支後贖回可換股票據 收益淨額		—	151,199
財務成本	6	<b>(19,495)</b>	(5,809)
應佔共同控制公司虧損		<b>(9,126)</b>	(12,408)
除所得稅前溢利		<b>267,006</b>	250,221
所得稅	7	<b>(48,703)</b>	(33,477)
年內溢利		<b>218,303</b>	216,744
溢利歸屬：			
本公司擁有人		<b>66,485</b>	152,254
非控股權益		<b>151,818</b>	64,490
		<b>218,303</b>	216,744
本公司擁有人應佔年內之每股盈利			
— 基本	8	<b>0.90 港仙</b>	2.06 港仙
— 攤薄	8	<b>0.89 港仙</b>	2.05 港仙

## 綜合全面損益表

截至二零一一年十二月三十一日止年度

	二零一一年 港幣千元	二零一零年 港幣千元
年內溢利	<b>218,303</b>	216,744
其他全面收入：		
可供出售金融資產公平值(虧損)／收益	<b>(9,499)</b>	19,081
出售可供出售金融資產之重新分類調整	<b>(7,149)</b>	—
貨幣匯兌差額	<b>16,445</b>	12,824
年內其他全面(支出)／收入，扣除稅項	<b>(203)</b>	31,905
年內全面收入總額	<b>218,100</b>	248,649
歸屬：		
本公司擁有人	<b>59,862</b>	181,584
非控股權益	<b>158,238</b>	67,065
年內全面收入總額	<b>218,100</b>	248,649

## 綜合資產負債表

於二零一一年十二月三十一日

	附註	二零一一年 港幣千元	二零一零年 港幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備		281,679	270,338
無形資產		396,132	351,544
於共同控制公司投資		103,739	108,154
可供出售金融資產		28,862	68,910
遞延所得稅資產		4,622	180
預付租金		3,260	4,087
非流動資產總額		<b>818,294</b>	803,213
<b>流動資產</b>			
存貨		29,907	19,250
應收帳項	9	177,160	103,042
預付款項、按金及其他應收帳款		70,461	30,101
應收共同控制公司款項		457	411
應收一家關連公司款項		21,564	21,564
按公平值入帳損益之金融資產	10	—	92,258
現金及銀行結餘		648,867	347,612
流動資產總額		<b>948,416</b>	614,238
資產總額		<b>1,766,710</b>	1,417,451
<b>流動負債</b>			
應付帳項	11	12,813	2,656
應計費用及其他應付帳款		40,901	11,824
應付一家共同控制公司款項		4,811	24,594
應付所得稅		18,110	27,859
按公平值入帳損益之金融負債		9,155	—
銀行借貸		380,602	105,119
可換股票據	12	68,308	86,272
流動負債總額		<b>534,700</b>	258,324
流動資產淨額		<b>413,716</b>	355,914
資產總額減流動負債		<b>1,232,010</b>	1,159,127

綜合資產負債表(續)

於二零一一年十二月三十一日

	附註	二零一一年 港幣千元	二零一零年 港幣千元
<b>非流動負債</b>			
可換股票據	12	—	59,480
遞延所得稅負債		<u>14,472</u>	<u>13,268</u>
<b>非流動負債總額</b>		<u>14,472</u>	<u>72,748</u>
<b>資產淨額</b>		<u>1,217,538</u>	<u>1,086,379</u>
<b>本公司擁有人應佔權益</b>			
股本	13	18,530	18,505
儲備	14	877,478	1,714,406
保留溢利／(累計虧損)		<u>109,896</u>	<u>(808,897)</u>
		<b>1,005,904</b>	924,014
<b>非控股權益</b>		<u>211,634</u>	<u>162,365</u>
<b>權益總額</b>		<u>1,217,538</u>	<u>1,086,379</u>

## 綜合權益變動表

截至二零一一年十二月三十一日止年度

	本公司擁有人應佔部分			非控股 權益 港幣千元	總計 港幣千元
	股本 港幣千元 (附註13)	儲備 港幣千元 (附註14)	累計虧損 港幣千元		
於二零一零年一月一日結餘	18,505	1,674,420	(876,657)	109,419	925,687
全面收入					
年內溢利	—	—	152,254	64,490	216,744
其他全面收入：					
有關租賃土地及樓宇折舊之 重估儲備轉撥	—	(140)	140	—	—
可供出售金融資產公平值收益	—	19,081	—	—	19,081
貨幣匯兌差額	—	10,249	—	2,575	12,824
其他全面收入總額，扣除稅項	—	29,190	140	2,575	31,905
全面收入總額	—	29,190	152,394	67,065	248,649
本公司擁有人之貢獻總額及向本公司 擁有人分配之總額於權益中直接確認					
贖回可換股票據之可換股票據 權益儲備轉撥	—	(20,080)	(98,785)	—	(118,865)
確認可換股票據權益部分	—	25,614	—	—	25,614
確認可換股票據權益部分產生之 遞延稅項負債	—	(4,226)	—	—	(4,226)
購股權計劃：					
— 僱員服務價值	—	9,442	—	—	9,442
— 其他參與者服務價值	—	78	—	—	78
— 已歸屬購股權註銷	—	(32)	32	—	—
本公司擁有人之貢獻總額及向本公司 擁有人分配之總額	—	10,796	(98,753)	—	(87,957)
於附屬公司的擁有權益改變 但並無導致控制權損失	—	—	14,119	(14,119)	—
與擁有人交易總額	—	10,796	(84,634)	(14,119)	(87,957)
於二零一零年十二月三十一日結餘	18,505	1,714,406	(808,897)	162,365	1,086,379

## 綜合權益變動表(續)

截至二零一一年十二月三十一日止年度

	本公司擁有人應佔部分			非控股 權益 港幣千元	總計 港幣千元
	股本 港幣千元 (附註13)	儲備 港幣千元 (附註14)	(累計虧損)/ 保留溢利 港幣千元		
於二零一一年一月一日結餘	18,505	1,714,406	(808,897)	162,365	1,086,379
全面收入					
年內溢利	—	—	66,485	151,818	218,303
其他全面收入：					
有關租賃土地及樓宇折舊之 重估儲備轉撥	—	(181)	181	—	—
可供出售金融資產公平值虧損	—	(9,499)	—	—	(9,499)
出售可供出售金融資產之 重新分類調整	—	(7,149)	—	—	(7,149)
貨幣匯兌差額	—	10,025	—	6,420	16,445
其他全面(支出)/收入總額，扣除稅項	—	(6,804)	181	6,420	(203)
全面(支出)/收入總額	—	(6,804)	66,666	158,238	218,100
本公司擁有人之貢獻總額及向本公司 擁有人分配之總額於權益中直接確認					
削減股份溢價	—	(813,537)	813,537	—	—
於到期日贖回可換股票據之 可換股票據權益儲備轉撥	—	(9,718)	9,718	—	—
購股權計劃：					
—僱員服務價值	—	6,381	—	—	6,381
—其他參與者服務價值	—	13,369	—	—	13,369
—行使購股權	25	2,253	—	—	2,278
—已歸屬購股權註銷及失效	—	(28,872)	28,872	—	—
向非控股權益支付股息	—	—	—	(113,913)	(113,913)
本公司擁有人之貢獻總額及向本公司 擁有人分配之總額	25	(830,124)	852,127	(113,913)	(91,885)
業務合併產生之非控股權益	—	—	—	4,944	4,944
與擁有人交易總額	25	(830,124)	852,127	(108,969)	(86,941)
於二零一一年十二月三十一日結餘	18,530	877,478	109,896	211,634	1,217,538

附註：

## 1. 一般資料

China LotSynergy Holdings Limited (華彩控股有限公司\*) (「本公司」)於二零零零年九月十三日在百慕達根據百慕達公司法註冊成立為獲豁免有限公司。

本公司股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)創業板(「創業板」)上市。本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)是中國公益彩票行業系統、終端設備、遊戲產品、市場運營的技術提供商與服務商。本集團的主營業務涵蓋中國彩票行業傳統電腦票、快開票、視頻彩票、新媒體彩票各個領域。

## 2. 編製基準

綜合財務報表乃按照香港會計師公會所頒佈之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製。此外，綜合財務報表亦包括聯交所創業板證券上市規則及香港公司條例規定之適用披露資料。綜合財務報表乃依據歷史成本法編製，並就可供出售金融資產、按公平值入帳損益之金融資產及金融負債(包括衍生工具)作出修訂。

### 會計政策之變更及披露

#### (a) 本集團採納之新訂及經修訂準則

本集團須於二零一一年一月一日開始之財政年度強制首次採納以下預計對本集團產生重大影響之新訂準則及準則之修訂。

- 香港會計準則第24號(經修訂)「關聯方之披露」於二零一一年一月或以後開始之年度期間生效。該準則豁免遵守香港會計準則第24號有關政府相關實體與政府進行交易之所有披露規定，改為規定須披露下列資料：
  - 政府名稱及彼等關係之性質；
  - 任何個別重大交易之性質及金額；及
  - 按定性或定量計算整體上屬重大之交易之範疇。

該準則亦澄清及簡化了關聯方之定義。



## 2. 編製基準(續)

### 會計政策之變更及披露(續)

(b) 已頒佈但於二零一一年一月一日開始之財政年度尚未生效且並未提早採納之新訂及經修訂準則

- 香港財務報告準則第9號「金融工具」闡述了金融資產及金融負債之分類、計量及確認。香港財務報告準則第9號於二零零九年十一月及二零一零年十月頒佈。該準則取代了香港會計準則第39號中與金融工具之分類及計量相關之部分。香港財務報告準則第9號規定金融資產分類為兩個計量類別：按公平值計量類別及按攤銷成本計量類別。於初步確認時作出釐定。分類視乎實體管理其金融工具之業務模式及該工具之合約現金流量特徵而定。就金融負債而言，該準則保留了香港會計準則第39號之大部分規定。主要變動為倘金融負債選擇以公平值列帳，因實體本身信貸風險而產生之公平值變動部分於其他全面收入而非損益表入帳，除非這會導致會計錯配。本集團尚未評估香港財務報告準則第9號之全面影響及擬於其生效日期(即二零一五年一月一日或之後開始之會計期間)採納香港財務報告準則第9號。
- 香港財務報告準則第10號「綜合財務報表」於現有原則上建立透過識別控制概念作為實體是否應計入母公司之綜合財務報表之釐定因素。該準則提供額外指引，協助釐定難以評估之控制權。本集團尚未評估香港財務報告準則第10號之全面影響及擬不遲於二零一三年一月一日或之後開始之會計期間採納香港財務報告準則第10號。
- 香港財務報告準則第11號「合營安排」取代香港會計準則第31號「於合營企業之權益」及香港(常務詮釋委員會)－詮釋第13號「共同控制實體－合營方作出之非貨幣出資」。該準則說明共同控制之共同安排之入帳。該準則僅指明兩種形式之共同安排，即共同經營及合營企業，並取消採用按比例綜合之合營企業入帳之選擇。本集團尚未評估香港財務報告準則第11號之全面影響及擬不遲於二零一三年一月一日或之後開始之會計期間採納香港財務報告準則第11號。
- 香港財務報告準則第12號「於其他實體權益之披露」包括就於其他實體(包括共同安排、聯營公司、特殊目的工具及其他資產負債表外工具)之所有形式權益之披露規定。本集團尚未評估香港財務報告準則第12號之全面影響及擬不遲於二零一三年一月一日或之後開始之會計期間採納香港財務報告準則第12號。
- 因頒佈香港財務報告準則第10號、香港財務報告準則第11號及香港財務報告準則第12號，香港會計準則第27號「綜合及獨立財務報表」及香港會計準則第28號「於聯營公司之投資」作出相應修訂。本集團尚未評估有關全面影響及擬不遲於二零一三年一月一日或之後開始之會計期間採納香港會計準則第27號及香港會計準則第28號之相應修訂。
- 香港財務報告準則第13號「公平值計量」旨在提供公平值之精確定義及公平值計量之單一來源及於香港財務報告準則使用之披露規定而提升一致性及減低複雜性。該等規定並無擴大公平值會計之使用，但就當其已由香港財務報告準則其他準則規定或准許使用時應如何應用提供指引。本集團尚未評估香港財務報告準則第13號之全面影響及擬不遲於二零一三年一月一日或之後開始之會計期間採納香港財務報告準則第13號。

目前並無其他香港財務報告準則或香港(國際財務報告詮釋委員會)之詮釋尚未生效而預計將對本集團產生重大影響。

### 3. 營業額及分部資料

本集團是中國公益彩票行業系統、終端設備、遊戲產品、市場運營的技術提供商與服務商。本集團的主營業務涵蓋中國彩票行業傳統電腦票、快開票、視頻彩票、新媒體彩票各個領域。本集團年內之營業額分析如下：

	二零一一年 港幣千元	二零一零年 港幣千元
營業額		
提供彩票終端設備及彩票銷售渠道之收入	494,608	268,372
銷售設備之收入	30,372	12,198
提供顧問服務之收入	3,156	2,007
	<u>528,136</u>	<u>282,577</u>

#### 分部資料

本集團之收入及溢利貢獻主要來自為中國公益彩票行業提供彩票系統、終端設備、遊戲產品以及市場運營的技術與服務，其被視為單一可呈報分部，與向本集團高級管理層就分配資源及業績評估之內部呈報資料之方式一致。因此，除整體披露外，無須贅述分部分析。

#### 地區資料

##### (a) 來自外部客戶之收入

	二零一一年 港幣千元	二零一零年 港幣千元
中華人民共和國(「中國」)	523,343	282,008
俄羅斯	4,793	569
	<u>528,136</u>	<u>282,577</u>

上述收入資料以客戶所在地為依據。

##### (b) 非流動資產

	二零一一年 港幣千元	二零一零年 港幣千元
中國	647,542	593,214
香港	137,268	140,909
	<u>784,810</u>	<u>734,123</u>

上述非流動資產資料以資產所在地為依據，且不包括金融工具及遞延稅項資產。

### 3. 營業額及分部資料(續)

#### 主要客戶資料

來自主要客戶(彼等各自佔收入總額10%或以上)之收入載列如下:

	二零一一年 港幣千元	二零一零年 港幣千元
客戶A	64,114	51,407
客戶B	411,212	216,129

### 4. 其他收入及收益

	二零一一年 港幣千元	二零一零年 港幣千元
按公平值入帳損益之金融資產(持作買賣)之公平值收益	404	13,517
按公平值入帳損益之金融負債之公平值收益	2,360	—
出售可供出售金融資產之重新分類調整	7,149	—
銀行存款之利息收入	4,454	2,325
出售物業、機器及設備之收益	—	367
租金收入	—	256
	<u>14,367</u>	<u>16,465</u>

### 5. 經營溢利

本集團經營溢利已扣除/(計入):

	二零一一年 港幣千元	二零一零年 港幣千元
提供設備及服務成本		
— 彩票終端設備折舊	31,287	35,239
— 營業稅	28,130	13,789
— 存貨成本確認為費用	14,474	5,819
— 維修及保養	5,990	3,374
— 其他銷售及服務成本	16,579	4,016
	<u>96,460</u>	<u>62,237</u>
出售物業、機器及設備之虧損	358	—
土地及樓宇之經營租約租金	7,698	6,206
核數師酬金	750	693
無形資產攤銷		
— CLO合約(包括於一般及行政費用)	6,528	6,528
其他物業、機器及設備折舊	8,390	6,914
外匯差額淨額	(14,302)	(5,498)

## 6. 財務成本

	二零一一年 港幣千元	二零一零年 港幣千元
五年內悉數償還之銀行借貸利息開支	1,939	693
可換股票據推算利息開支	17,556	25,864
	<u>19,495</u>	<u>26,557</u>
減：已贖回之可換股票據推算利息開支	—	(20,748)
	<u>19,495</u>	<u>5,809</u>

## 7. 所得稅

香港利得稅乃就年內於香港產生之估計應課稅溢利按16.5%稅率(二零一零年：16.5%)撥備。由於本集團於截至二零一一年十二月三十一日止年度有結存稅務虧損以抵銷估計應課稅溢利，故此並無作出香港利得稅撥備。由於本集團於截至二零一零年十二月三十一日止年度並無在香港產生或賺取任何應課稅溢利，故此並無作出香港利得稅撥備。海外溢利之稅項已根據估計年度應課稅溢利按本集團經營業務國家之現行稅率計算。

	二零一一年 港幣千元	二零一零年 港幣千元
本期稅		
— 中國企業所得稅	51,785	37,677
— 以前年度調整	150	341
本期稅總額	<u>51,935</u>	<u>38,018</u>
遞延稅		
— 產生及回撥暫時性差異	(3,232)	(4,541)
所得稅開支	<u>48,703</u>	<u>33,477</u>

## 8. 每股盈利

### (a) 基本

每股基本盈利乃按本公司擁有人應佔溢利除年內已發行普通股加權平均數計算。

	二零一一年	二零一零年
本公司擁有人應佔溢利(港幣千元)	<u>66,485</u>	<u>152,254</u>
已發行普通股之加權平均數	<u>7,408,638,795</u>	<u>7,402,164,000</u>
每股基本盈利	<u>0.90 港仙</u>	<u>2.06 港仙</u>

## 8. 每股盈利(續)

### (b) 攤薄

每股攤薄盈利乃按因假設已轉換所有潛在攤薄普通股而調整之已發行普通股加權平均數計算。

	二零一一年	二零一零年
本公司擁有人應佔溢利(港幣千元)	<u>66,485</u>	<u>152,254</u>
已發行普通股之加權平均數	7,408,638,795	7,402,164,000
潛在攤薄普通股之影響：		
— 購股權	93,553	7,726,425
— 或然代價股份	<u>26,422,317</u>	<u>—</u>
每股攤薄盈利之普通股加權平均數	<u>7,435,154,665</u>	<u>7,409,890,425</u>
每股攤薄盈利	<u>0.89港仙</u>	<u>2.05港仙</u>

計算每股攤薄盈利時並未假設可換股票據獲兌換，由於可換股票據之兌換將增加每股盈利。

## 9. 應收帳項

提供彩票終端及彩票銷售渠道之收入乃按月收費，於月結日後15至30天到期應付。銷售設備之收入於付運產品時入帳，信貸期介乎30至180天不等。維修保養服務之收入每月或每年入帳，於發票日期後30天到期應付。於二零一一年十二月三十一日應收帳項之帳齡分析如下：

	二零一一年 港幣千元	二零一零年 港幣千元
少於3個月	78,208	84,839
超過3個月但少於1年	69,866	16,312
超過1年	<u>29,086</u>	<u>1,891</u>
	<u>177,160</u>	<u>103,042</u>

於二零一一年十二月三十一日之應收帳項中，其中總額約港幣77,739,000元(二零一零年：港幣68,325,000元)之款項其後已於本財務報表獲審批當日前收回。

## 10. 按公平值入帳損益之金融資產

	二零一一年 港幣千元	二零一零年 港幣千元
非上市股本投資	—	92,258

## 11. 應付帳項

於二零一一年十二月三十一日，應付帳項帳齡分析如下：

	二零一一年 港幣千元	二零一零年 港幣千元
少於3個月	12,004	2,267
超過3個月但少於1年	649	360
超過1年	160	29
	<u>12,813</u>	<u>2,656</u>

## 12. 可換股票據

	二零一一年 港幣千元	二零一零年 港幣千元
發行可換股票據本金額(扣除發行成本)	71,250	166,250
權益部分(扣除發行成本)	<u>(13,977)</u>	<u>(25,614)</u>
初步確認負債部分(扣除發行成本)	57,273	140,636
推算利息	<u>11,035</u>	<u>5,116</u>
負債部分	<u>68,308</u>	<u>145,752</u>
按呈報目的分析為：		
流動負債	68,308	86,272
非流動負債	<u>—</u>	<u>59,480</u>
	<u>68,308</u>	<u>145,752</u>

可換股票據負債部分於年內之變動載列如下：

	二零一一年 港幣千元	二零一零年 港幣千元
於一月一日	145,752	588,780
於年內發行	—	140,636
利息開支	17,556	25,864
於年內贖回	<u>(95,000)</u>	<u>(609,528)</u>
於十二月三十一日	<u>68,308</u>	<u>145,752</u>

## 12. 可換股票據(續)

附註:

- (a) 於二零零七年五月三十一日，本公司發行本金額為港幣550,000,000元之無擔保八年期零息可換股票據。票據可於二零一零年五月三十一日或之後至二零一五年五月十六日止期間任何營業日，按每股普通股港幣0.955元(於二零零七年股份拆細後調整)之初步兌換價(可予調整)兌換為本公司每股面值港幣0.0025元(於二零零七年股份拆細後調整)之普通股。本公司可於二零一二年五月三十一日至二零一五年五月三十一日止期間任何時間按票據持有人每年總收益4%(按半年基準計算)贖回票據。此外，票據持有人可能要求本公司於二零一二年五月三十一日按本金額之121.89944%贖回該票據持有人全部或部分所持票據。除非已於先前兌換、購入或根據票據條款之條件註銷，否則本公司須於到期日二零一五年五月三十一日按本金額137.27857%贖回票據。
- (b) 於二零一零年九月二十日，本公司與票據持有人訂立一份補充契約(「補充契約」)，以修訂可換股票據的若干條款及條件。根據補充契約，本公司有權在可換股票據的到期日之前任何時間，贖回可換股票據的全部而非部分包括全部應計利息，贖回金額為港幣475,000,000元。於二零一零年九月二十七日本公司已透過向票據持有人支付現金港幣308,750,000元及向票據持有人發行本金金額為港幣166,250,000元的新零息可換股票據(「新可換股票據」)，贖回了可換股票據。

新可換股票據可於發行新可換股票據當日，直至二零一二年五月十二日(即「到期日」)之前第十五天營業結束時的期間內的任何營業日，按初步兌換價每股港幣0.955元兌換本公司面值每股港幣0.0025元之普通股(可予以調整)。倘若新可換股票據未被兌換，本公司可於新可換股票據發行日期滿一週年當日或之後的第一個營業日以港幣95,000,000元及於到期日以港幣71,250,000元贖回新可換股票據。

## 13. 股本

	法定普通股	
	股數	港幣千元
於二零一零年一月一日、二零一零年十二月三十一日及 二零一一年十二月三十一日	<b>16,000,000,000</b>	<b>40,000</b>
	已發行及繳足普通股	
	股數	港幣千元
於二零一零年一月一日及二零一零年十二月三十一日	7,402,164,000	18,505
行使購股權(附註)	9,800,000	25
於二零一一年十二月三十一日	<b>7,411,964,000</b>	<b>18,530</b>

附註：截至二零一一年十二月三十一日止年度，購股權持有人以透過支付認購款項約港幣2,277,000元(其中約港幣24,500元已列入股本，而餘下約港幣2,855,200元已列入股份溢價)行使購股權，認購合共9,800,000股每股面值港幣0.0025元之股份。

## 14. 儲備

	股份溢價 港幣千元	可換 股票據 港幣千元	資本儲備 港幣千元	匯兌儲備 港幣千元	以股份 支付之 補償儲備 港幣千元	重估儲備 港幣千元	可供出售 之投資 港幣千元	總計 港幣千元
於二零一零年一月一日結餘	1,546,166	20,080	15,158	31,317	46,696	11,974	3,029	1,674,420
購股權計劃：								
— 僱員服務價值	—	—	—	—	9,442	—	—	9,442
— 其他參與者服務價值	—	—	—	—	78	—	—	78
— 已歸屬購股權註銷	—	—	—	—	(32)	—	—	(32)
贖回可換股票據之可換股票據權益								
儲備轉撥	—	(20,080)	—	—	—	—	—	(20,080)
確認可換股票據權益部分	—	25,614	—	—	—	—	—	25,614
確認可換股票據權益部分產生之								
遞延稅項負債	—	(4,226)	—	—	—	—	—	(4,226)
有關租賃土地及樓宇折舊之								
重估儲備轉撥	—	—	—	—	—	(140)	—	(140)
可供出售金融資產公平值收益	—	—	—	—	—	—	19,081	19,081
貨幣匯兌差額								
— 海外附屬公司	—	—	—	6,425	—	—	—	6,425
— 海外共同控制公司	—	—	—	3,824	—	—	—	3,824
於二零一零年十二月三十一日結餘	<b>1,546,166</b>	<b>21,388</b>	<b>15,158</b>	<b>41,566</b>	<b>56,184</b>	<b>11,834</b>	<b>22,110</b>	<b>1,714,406</b>
削減股份溢價	(813,537)	—	—	—	—	—	—	(813,537)
購股權計劃：								
— 僱員服務價值	—	—	—	—	6,381	—	—	6,381
— 其他參與者服務價值	—	—	—	—	13,369	—	—	13,369
— 行使購股權	2,855	—	—	—	(602)	—	—	2,253
— 已歸屬購股權註銷及失效	—	—	—	—	(28,872)	—	—	(28,872)
於到期日贖回可換股票據之可換股票據權益								
儲備轉撥	—	(9,718)	—	—	—	—	—	(9,718)
有關租賃土地及樓宇折舊之								
重估儲備轉撥	—	—	—	—	—	(181)	—	(181)
可供出售金融資產公平值虧損	—	—	—	—	—	—	(9,499)	(9,499)
出售可供出售金融資產之重新分類調整	—	—	—	—	—	—	(7,149)	(7,149)
貨幣匯兌差額								
— 海外附屬公司	—	—	—	5,314	—	—	—	5,314
— 海外共同控制公司	—	—	—	4,711	—	—	—	4,711
於二零一一年十二月三十一日結餘	<b>735,484</b>	<b>11,670</b>	<b>15,158</b>	<b>51,591</b>	<b>46,460</b>	<b>11,653</b>	<b>5,462</b>	<b>877,478</b>

## 股息

董事局不擬就截至二零一一年十二月三十一日止年度派付末期股息(二零一零年：無)。



## 管理層討論及分析

本集團是中國公益彩票行業彩票系統、終端設備、遊戲產品、市場運營的技術提供商與服務商，業務涵蓋視頻彩票、電腦彩票與快開型彩票，以及新媒體彩票等各個領域。通過穩健務實的技術積累和專業有效的運營管理，本集團在中國公益彩票行業奠定了堅實的基礎，建立了優秀的企業品牌，具備了可持續發展的綜合實力。

### 中國彩票市場

二零零六年至二零一一年，中國彩票業整體銷量(包括福利彩票和體育彩票)年複合增長率達到22%。二零一一年，中國彩票業表現亮麗，整體銷量保持強勁增長，總銷量達人民幣2,215.8億元，同比二零一零年增長33%。

二零一二年一月，經國務院批准，財務部、民政部及國家體育總局三部委負責人共同簽署發佈了《彩票管理條例實施細則》，該細則自二零一二年三月一日起施行，將進一步加強彩票監督管理、規範市場運行，有助彩票市場健康穩定發展。

### 業務回顧與展望

二零一一年，本集團在視頻彩票、電腦彩票(包括快開型彩票)、新媒體彩票等業務方面表現優異，取得了許多實質性突破，為二零一二年集團持續高速健康發展奠定了堅實的基礎。

#### 視頻彩票業務

##### 中福在線／VLT

以高科技為載體的視頻彩票「中福在線／VLT」是中國公益彩票業中增長最快的票種。本集團是該票種的獨家設備提供商。「中福在線／VLT」在二零一一年全年持續保持高速增長，銷售廳總數達到860多家，遍佈全國28個省和直轄市，連線銷售終端機總數近20,000台。「中福在線／VLT」全年銷售超過人民幣170億元，同比二零一零年增長82.8%，遠高於中國整體彩票市場33%的年度增幅，佔全年福彩總銷量逾13%，成為中國福利彩票快速發展的重要動力。尤其在二零一一年第四季度，「中福在線／VLT」日均銷量超過人民幣5,000萬元。這些成績的取得源於國家各有關部委的正確領導，中福彩中心精心部署，各級福彩機構精心組織、大力推進。

同時，全國「中福在線／VLT」公益宣傳有聲有色、公益活動方興未艾，湧現了一批頗具社會影響力的品牌欄目和活動，包括資助貧困學生、興辦希望小學、走進敬老院、建設老年助餐點、開展愛心助殘健康行、設立慈善醫療救助基金、資助勞務工返鄉訂票等多種形式的社會公益活動。這些活動充分體現出「扶老、助殘、救孤、濟困、賑災」的福彩發行宗旨，在社會上引起了強烈反響，也使「中福在線／VLT」更加深入人心。

本集團遵循中福彩中心的整體部署，精心組織、周密安排、嚴格管理，做了大量踏實細緻的工作。在視頻彩票的軟硬件研發、製造及運營維護等方面的實力進一步加強，運營工作平穩有序。本集團開發的新一代投注終端機即第三代投注終端機(以下簡稱「三代機」)採用雙屏設計，外觀新穎、功能出色，可支持更多類型的遊戲，將中國視頻彩票終端機發展推到了全新高度。二零一一年十月份三代機在河北省、天津市等地試點投放非常成功。預計二零一二年將可能有超過15,000台三代機在全國範圍內進行大規模鋪機運營。根據中福彩中心的部署，部分三代機將在新廳鋪設運營、部分三代機將替換已經到期的一代終端機。據此，「中福在線／VLT」終端機保有量將進一步增長，從而進一步擴大「中福在線／VLT」的銷量。二零一二年將是「中福在線／VLT」三代機年。「中福在線／VLT」作為中國彩票業唯一的視頻彩票，必將以自身的獨特性和三代機帶來的強勁推動力在二零一二年保持持續、快速的增長。

## 電腦票業務(包括快開型彩票)

### 電腦票業務

本集團在傳統電腦票領域繼續鞏固優勢，二零一一年，全國福利彩票電腦票銷售達人民幣907億元，比去年增長24%，其中本集團所服務的福彩第一大省廣東省福彩電腦票銷售達到人民幣101億元，大幅領先於其他省份。二零一二年，為進一步配合廣東省福彩擴大在電腦票市場的優勢，本集團預計將為廣東省福彩增加投放銷售終端機。同時，本集團繼續為深圳市福彩提供終端維護服務。通過產品不斷創新和改進，本集團持續在投注終端機、彩票掃描儀及閱讀器等部件產品上保持全國彩票行業領先優勢。在國內市場，本集團繼續為新老客戶提供彩票掃描儀及閱讀器；在海外市場，本集團為越南、俄羅斯彩票運營商供應銷售終端機及部件產品。

二零一二年，隨著福彩部分省份電腦票系統和終端合作合約陸續到期，本集團將憑藉在電腦票系統和終端機方面的整合優勢力爭獲得新的合約，為更多的省份提供服務。另外，本集團也在積極準備參加中體彩中心終端機的新一輪競標，爭取為體彩各省提供整機終端與服務。

## 快開型彩票業務(開樂彩/KENO)

本集團與美國GTECH的合資公司是中國福利彩票唯一全國統一系統的快開型彩票「開樂彩/KENO」的系統、遊戲、終端設備及運營維護的獨家合作商。二零一一年，「開樂彩/KENO」銷量比去年同比增長37%。試點省河北和遼寧繼續表現突出，單機日均銷量超過人民幣2,200元，是包括所有電腦票和快開票日均銷售量最高的票種。

由於返獎率提升問題遲遲未能解決，以及終端機供應與上線率偏低，所以造成總體表現不盡人意。儘管如此，二零一一年下半年各省快開型遊戲的發展並沒有影響「開樂彩/KENO」的平穩增長，充分說明「開樂彩/KENO」屬於增量型彩種，證明此一國際流行快開票種的特色及潛力。管理層相信，福彩這一唯一全國性快開票種將突破發展瓶頸，在返獎率獲得提高、並按社會型票種規律實施兼營模式等措施下，在全國範圍得到全面及高速的發展。

## 新媒體彩票業務

### 電話彩票及互聯網服務

二零一一年是本集團電話彩票及互聯網服務業務具有里程碑意義的一年。自二零零九年開展業務以來，集團依據彩票行業的發展趨勢和市場環境，與多家彩票機構就電話投注業務進行合作，是國內獲得彩票管理機構授權最多的行業公司之一，並與電信運營商、金融機構等優質夥伴開展深度合作，以及通過收購相關行業企業使業務結構更加完善合理，成為國內電話彩票及互聯網服務領域的重要參與者。二零一一年，集團電話銷售彩票業務總銷量同比增長344%。

電話彩票及互聯網服務團隊的日益成熟是二零一一年業務高速發展的重要因素之一。按照規劃，本集團組建電信運營商、金融機構、手機應用平台、互聯網服務等項目管理組，在實行項目管理制之後，團隊有效整合，執行力進一步加強，有效地促進各個項目快速發展。在發展既有業務、提高老用戶忠誠度的同時，開拓了多項新業務吸引了大量新增用戶。

電信運營商方面，除與中國聯通保持良好的合作之外，本集團還成為中國移動手機支付彩票業務官方合作夥伴，並與中國電信翼支付開展了深入合作，是目前國內唯一一家與三大運營商都有深度合作的彩票行業公司，為廣大的全國手機用戶提供彩票服務。

金融機構合作方面，本集團與招商銀行、交通銀行、中國銀聯和中國銀行等多家金融機構的業務合作取得重大突破，特別是與招商銀行手機銀行的合作，上線後立即獲得廣大客戶的認可，銷量呈直線上升趨勢，成為彩票行業與金融機構合作的最成功案例。

華彩手機彩票客戶端新版本於二零一一年第三季度推出，這是國內首家支持高清屏幕的彩票客戶端產品，優化與新增功能同步實現在蘋果iOS、Android等平台，讓用戶體驗上了一個更高的台階，增強了產品粘度。目前，華彩手機客戶端已在全部手機主流應用商城上線，成為國內市場領先的手機彩票客戶端產品。

### 新型彩票業務

在彩票行業蓬勃發展、持續高速增長的背景下，華彩集團憑藉多年行業經驗和卓越先進技術及創新能力，通過移動、網絡、視頻等新媒體渠道拓展新型彩票業務，覆蓋新型電子彩票、互動彩票遊戲、及移動彩票產品等領域。使用新型電子設備購買彩票已經成為一種趨勢和潮流，其具有綠色環保、新穎便捷、趣味互動、安全可靠等特點，符合現代人快節奏生活的消費習慣。新型彩票對中高端用戶具有較強的吸引力，是深具發展潛力和市場前景廣闊的票種。

在二零一一年，本集團新型彩票業務主要以技術研發和業務推廣為工作重點，在產品研發方面，通過不斷創新，已形成了支持多種銷售渠道和多種類彩票遊戲的綜合解決方案，產品設計新穎獨特，系統功能完善，滿足了快速增長的中國市場對新型彩票的需要，為下一階段的工作打下了堅實的技術基礎。

在業務推廣方面，本集團為各級彩票機構提供了綜合的解決方案，獲得了客戶方面的高度認可和評價，已取得與多家重點省級彩票機構的獨家合作協議或達成明確合作意向。

在政策的支持鼓勵下，部分省份有望在今年投入新型彩票實際運營，為集團帶來突破性進展。集團將繼續通過扎實、穩步、高效的工作推動新型彩票業務的發展，同時，在現有技術產品的基礎上，將繼續加大投入和研發力量，為中國彩票提供源源不斷的創新彩票遊戲。

展望未來，新型彩票不僅可以吸引新的彩民群體、拓展彩票銷售渠道競爭力，更重要的是，其將成為中國公益彩票市場的主要增長動力。在龐大的用戶基礎上(中國手機用戶已超過9億，互聯網用戶達到5.1億)，其市場預期將不可限量。集團將繼續順應政策、把握蓬勃發展趨勢，全力推動新型彩票業務的發展。本集團深信，憑藉先進的技術產品和與客戶良好的合作基礎，將新型彩票作為集團戰略性業務，挖掘潛在發展機會，並鞏固行業領先地位，有信心在未來取得更大突破。

## 技術實力

本集團在視頻彩票、電腦彩票(包括快開彩票)、新媒體彩票等業務領域所涉及的包括交易系統、遊戲設計與開發、終端設計與開發、新媒體系統及客戶端開發等方面的技術水平及技術積累不斷提升。CMMI為目前國際上最實用、最流行的軟件生產過程標準和軟件企業成熟度等級試證標準。本集團成功於二零一一年內高質量的通過了CMMI 3級認證，在技術開發的成熟度和科學管理方面上了一個新的台階，進一步健全了華彩集團的技術體系。華彩集團已經成為中國公益彩票行業規範、成熟、可靠的卓越廠商代表。

## 企業社會責任

本集團積極承擔企業的社會責任，投身公益慈善事業，發起並捐助了全國性公募基金「中華社會救助基金會」。二零一一年，中華社會救助基金會發起並持續進行的公益項目主要包括：救助塵肺農民工的「大愛清塵」項目、改善孤老生活狀況及提高敬老院管理服務水準的「農村百萬孤老愛心認助」項目、農民工救助專項基金「幸福列車」項目、設立「中華助學助教專項基金」等。基金會公益項目惠及全國近二十個省市區的數十萬人，受到全國80餘家平面、網絡等媒體的關注，產生了較大的社會影響，為中國公益事業作出了積極的貢獻。國家民政部發佈的《2011年度中國慈善透明度報告》，中華社會救助基金會排名第八。此項排名在全國1000家各類公益慈善組織公開的基本信息、治理信息、業務信息、財務信息的完整性、及時性、準確性和易得性為依據。

華彩相信，熱心公益事業、關注社會民生、承擔企業社會責任，是具有前瞻性的企業應有的承諾，也是中國公益彩票行業參與者應具備的基本信念。華彩將秉承此信念，為中國公益事業繼續做出更大的貢獻。

## 結語

二零一二年對本集團各項彩票業務是挑戰和機遇並存的一年。《彩票管理條例實施細則》的出台將使彩票行業朝著更有序、健康的方向發展。對於華彩集團這樣一貫嚴格遵守國家相關政策法規的企業，行業的有序發展將為集團業務的進一步發展提供有力的保障。中國公益彩票行業即將進入新媒體時代，本集團相信憑藉完善的業務佈局、強大的技術實力和積極投身於公益的企業社會責任，本集團必將在激烈的市場競爭中脫穎而出，成為中國彩票行業的佼佼者。在為公益彩票行業和廣大彩民服務的同時，努力為股東貢獻優異的長期回報。

## 財務表現回顧

於截至二零一一年十二月三十一日止年度，本集團共錄得營業收入約港幣5.281億元，較二零一零年同期增加87%，由於VLT及電腦票業務的銷售強勁之增長，本集團於截至二零一一年十二月三十一日止年度錄得股本持有人應佔溢利約港幣6,650萬元。扣除贖回可換股票據之淨收益，二零一零年之股本持有人應佔溢利為約港幣110萬元。因此，本集團從核心業務所錄得之淨溢利比去年增長達5,945%。

## 流動資金、財務資源、負債比率及資本結構

集團相信現時之財務資源足夠應付資本及運營需要。於二零一一年十二月三十一日，本集團就銀行提供的一項港幣1.069億元(於二零一零年十二月三十一日：港幣1.069億元)額度之物業分期貸款及定期貸款提供無上限之公司擔保及就銀行提供的一項人民幣8,000萬元(於二零一零年十二月三十一日：無)額度之流動資金貸款提供上限為人民幣8,000萬元加利息及費用之公司擔保。本集團於二零一一年十二月三十一日之未償還銀行貸款為港幣3.806億元(於二零一零年十二月三十一日：港幣1.051億元)。於二零一一年十二月三十一日，本集團之銀行貸款及額度是以(i)本集團之租賃土地及樓宇約港幣1.355億元(於二零一零年十二月三十一日：港幣1.383億元)；(ii)由一銀行開具之備用信用證總額為美元2,980萬元；(iii)應收帳項約港幣1.524億元(於二零一零年十二月三十一日：無)；及(iv)銀行存款約港幣2.938億元(於二零一零年十二月三十一日：無)作抵押。

本集團於二零一一年十二月三十一日之權益總額約港幣12.175億元(於二零一零年十二月三十一日：港幣10.864億元)。本集團於二零一一年十二月三十一日之流動資產淨額約港幣4.137億元(於二零一零年十二月三十一日：港幣3.559億元)，當中約港幣6.489億元為現金及存於銀行及財務機構之存款(於二零一零年十二月三十一日：港幣3.476億元)。

於二零一一年十二月三十一日，集團之負債比率(負債總額／資產總額)約為31%(於二零一零年十二月三十一日：23.4%)。

## 外匯兌換風險

本集團所有資產、負債及交易均以港元、美元或人民幣折算，集團相信現經營之業務受外匯風險影響極低。

## 資產抵押

於二零一一年十二月三十一日，本集團之租賃土地及樓宇之帳面淨值為港幣1.355億元(於二零一零年十二月三十一日：港幣1.383億元)已抵押予銀行以獲得由銀行提供之貸款。於二零一一年十二月三十一日，本集團之應收帳款中有約港幣1.524億元(於二零一零年十二月三十一日：無)及銀行存款約港幣2.938億元(於二零一零年十二月三十一日：無)已抵押予銀行以獲得由銀行提供之流動資金貸款及信用額度。

## 或然負債

於二零一一年十二月三十一日，本集團沒有任何重大或然負債(於二零一零年十二月三十一日：無)。

## 僱員

於二零一一年十二月三十一日，集團僱員共計430人(二零一零年：314人)。管理層相信僱員素質乃保證本集團業績增長及改善盈利能力的要素。僱員薪酬以表現及經驗作為基準。除基本薪金外，僱員福利包括表現花紅、需供款之公積金、醫療保險及中國政府規定的僱員社會福利保障。本集團亦採納購股權計劃，根據員工個別表現而授出購股權，並視乎需要為僱員提供培訓計劃。本集團將著力加強團隊尤其是技術團隊的建設，繼續為中國彩票市場提供全面而優質的服務。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零一一年十二月三十一日止年度內，本公司或其他任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 競爭業務

董事相信本公司各董事及其個別聯繫人概無直接或間接於對本集團業務構成或可能構成重大競爭之業務中擁有權益。

## 審核委員會

本公司之審核委員會，由三位獨立非執行董事黃勝藍先生、陳明輝先生及崔書明先生組成。本集團截至二零一一年十二月三十一日止年度之經審核全年業績已經審核委員會審閱。

## 企業管治

本公司截至二零一一年十二月三十一日止年度內一直遵守創業板上市規則附錄十五所載之企業管治常規守則(「守則」)，惟守則條文第A2.1條、第A4.1條及第A4.2條之偏離除外。本公司主席劉婷女士，現兼任行政總裁之職務。雖然守則條文第A2.1條要求主席及行政總裁之角色應有區分，並不應由一人同時兼任，董事局認為鑑於本集團之業務性質要求相當的市場專門認知，劉女士同時兼任兩職可為本集團提供更穩健及一貫的領導，利於集團更有效率地策劃及推行長遠商業策略。董事局將不時檢討此架構之成效，以確保董事局及管理層間之權力及權責之平衡。雖然本公司部份之非執行董事的委任並未按守則條文第A.4.1條所定指定任期，惟彼等需按本公司之章程細則規定輪值告退。董事局將會確保每位董事(惟擔任主席或董事總經理職務者除外)至少每三年輪值告退一次。主席並未按守則條文第A.4.2條要求輪值退任，因董事局認為主席任期之連續性可予集團強而穩定的領導方向，乃對集團業務之順暢經營運作極為重要。董事局將不時檢討企業管治架構及常規，並將於適當時候作出合適安排。

## 董事進行證券交易必守標準

本公司採納創業板上市規則第5.48條至5.67條所載董事進行證券交易必守標準為本公司之董事進行證券交易行為守則(「行為守則」)。在向所有董事作出特定查詢後，所有董事均確認彼等於截止二零一一年十二月三十一日止年度已遵守行為守則。

承董事局命  
華彩控股有限公司\*  
董事局主席  
劉婷

香港，二零一二年三月十五日

本公告由刊登日期起至少一連七日可於創業板網站「[www.hkgem.com](http://www.hkgem.com)」之「最新公司公告」頁及本公司網站「<http://www.chinalotsynergy.com>」內瀏覽。

於本公告發佈日期，董事局成員包括執行董事劉婷女士、吳京偉先生、廖元煌先生、陳丹娜女士及李子饋先生；非執行董事孔祥達先生；及獨立非執行董事黃勝藍先生、陳明輝先生及崔書明先生。